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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 15. november 2017 stillet mig 

følgende spørgsmål 57 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Rune Lund (EL). 

 

Spørgsmål 57 

 

Kan en eventuel godkendelse af salget til Total på noget tidspunkt – f.eks. 

hvis betingelserne for indvinding af olie- og gas i Danmark ændres – indbrin-

ges for en international tvistbilæggelse eller voldgift? 

  

Svar 

 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Energistyrelsen, som har oplyst følgende: 

 

”Energistyrelsen forstår spørgsmålet sådan, at der ønskes en besvarelse af, 

om Total efter en overdragelse af Mærsk Olie og Gas A/S kan indbringe en 

tvist med den danske stat for domstolene eller en voldgiftsret.  

 

Det følger af kompensationsaftalen mellem staten og bevillingshaverne, at 

bevillingshaverne og deres DUC-partnere i visse tilfælde kan kræve kom-

pensation fra staten, hvis deres økonomiske stilling forringes som følge af 

nye eller ændrede love og regler. Hvis der ikke kan opnås enighed om, hvor-

vidt kompensation kan kræves eller om kompensationens størrelse, kan tvist 

herom indbringes for en voldgiftsret.  

 

Det følger også af flere bestemmelser i eneretsbevillingen, at tvist om 

spørgsmål i relation til disse bestemmelser kan indbringes for en voldgiftsret.  

 

Uden for de tilfælde, hvor det i kompensationsaftalen og eneretsbevillingen 

særligt er bestemt, at tvister kan indbringes for en voldgiftsret, vil rettigheds-

haveren til eneretsbevillingen kunne indbringe en tvist med staten for de 

danske domstole. Det kan f.eks. ske, hvis staten beslutter at tilbagekalde be-

villingen helt eller delvist, og rettighedshaveren ønsker lovligheden heraf 

prøvet ved domstolene.  

 

Endelig kan det oplyses, at visse internationale aftaler, som Danmark har til-

trådt, herunder den såkaldte Energichartertraktat, indeholder regler om inve-

steringsbeskyttelse. Reglerne i Energichartertraktaten yder i visse tilfælde 

beskyttelse mod statslige indgreb overfor investeringer på energisektorens 

område, og dette vil efter omstændighederne kunne omfatte Totals investe-
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ringer i Nordsøen. Traktaten fastsætter også regler om tvistløsning ved inter-

national voldgift. 

 

Det bemærkes afslutningsvist, at spørgsmålet om hvorvidt Total ved et køb 

af Mærsk Olie og Gas indtræder i aftalerne med regeringen fra 2003 mv. er 

et juridisk spørgsmål, der er ved at blive undersøgt i forbindelse med Energi-

styrelsens behandling af ansøgningen om godkendelse af den indirekte 

overdragelse. Det vides ikke på nuværende tidspunkt, om der er grundlag el-

ler mulighed for at ændre i aftalen, eller om det er muligt ikke at videreføre 

den.” 
 

Jeg kan i det hele tilslutte mig Energistyrelsens oplysninger. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


